
Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14-7, Rīga, LV-1050, tālr. 67228985, e-pasts lnkc@lnkc.gov.lv, www.lnkc.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
NOLIKUMS 

Rīgā 

 

Dokumenta datums ir pēdējā 

pievienotā droša elektroniskā  

paraksta un tā laika zīmoga datums 

                                 Nr. 1.5-1.2/13 

  

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku 

latviešu tautastērpu skate 

 

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes  

iekārtas likuma 72. panta pirmās daļas  

2. punktu un Ministru kabineta  

2012. gada 18. decembra noteikumu  

Nr. 931 „Latvijas Nacionālā kultūras  

centra nolikums” 4.4. apakšpunktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Nolikums nosaka kārtību, kādā notiek XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 

svētku latviešu tautastērpu skate (turpmāk tekstā – Skate). 

2. Skates mērķi: 

2.1. veicināt vēsturei un tradīcijām atbilstošu tautastērpu darināšanu un valkāšanu; 

2.2. saglabāt tautastērpu valkāšanu kā būtisku Dziesmu un deju svētku tradīcijas 

nodrošinājumu; 

2.3. popularizēt latviešu un lībiešu tautastērpu darināšanu un valkāšanu. 
3. Skates uzdevums: 

3.1. izvērtēt tautastērpu Skatei iesniegtos pieteikumus un tērpu darināšanas atbilstību 

tradīcijām. 

 
II. Skates rīkotājs 

4. Skati rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs (turpmāk – Centrs), reģ. nr. 90000049726, 

adrese: Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14 - 7, Rīga, LV-1050.  

5. Centra kontaktinformācija: e-pasts: lnkc@lnkc.gov.lv, tālr. Nr. +371 67228985, tīmekļa 

vietne: www.lnkc.gov.lv. 

6. Centra kontaktpersona: Centra tautas lietišķās mākslas eksperte Linda Rubena, e-pasts: 

linda.rubena@lnkc.gov.lv, tālr. Nr. 26658903. 

 

III. Skates dalībnieks 

7. Skates dalībnieks var būt fiziska vai juridiska persona, kā arī personu grupa, kas Skates 

rīkotājam ir iesniegusi Skates pieteikuma anketu un vismaz trīs Skatei iesniedzamā 

tautastērpa fotogrāfijas digitālā formātā ar labu izšķirtspēju, kurās pēc iespējas pilnīgāk 

redzams tautastērpa kopskats un detaļas (turpmāk– Skates dalībnieks).  

 



2 

IV. Skates pieteikumu iesniegšanas termiņš un saturs 

8. Skate notiek divās kārtās. 

9. Skates dalībnieks pieteikumu Skatei iesniedz līdz 2023. gada 8. maijam plkst. 17. 00: 

9.1. nogādājot personīgi Centrā darba dienās no plkst. 8.30 līdz 17.00; 

9.2. sūtot pieteikumu ierakstītā sūtījumā pa pastu uz šā nolikuma 4. punktā minēto adresi. 

Dalībniekam, kurš piedāvājumu nosūta pa pastu, ir jānodrošina tā saņemšana šā nolikuma 

4. punktā norādītajā adresē noteiktajā iesniegšanas termiņā; 

9.3. aizpildot anketu elektroniski https://ieej.lv/TrPsc . 

10. Skates pieteikumā jābūt šādiem dokumentiem: 

10.1. aizpildīta pieteikuma anketa (1. pielikums);  

10.2. vismaz trīs tērpa fotogrāfijas katram no pieteiktajiem tērpiem ar labu izšķirtspēju 

(500 kb, 1300x1600 pikseļi), kurās pēc iespējas pilnīgāk redzams tautastērpa kopskats un 

detaļas.  

11. Skates dalībnieks pēc sava ieskata Skates pieteikumam drīkst pievienot papildu informāciju 

un aprakstus. 

12. Centrs nepieņem izskatīšanai pieteikumus, kas iesniegti pēc šā nolikuma 9. punktā minētā 

termiņa; 

12. Skates dalībnieks tautastērpa komplektu var pieteikt vienā no Skates kategorijām: 

12.1. tautastērps koriem; 

12.2. tautastērps deju kolektīviem; 

12.3. tautastērps folkloras kopām un etnogrāfiskajiem ansambļiem; 

12.4. tautastērps koklētāju ansamblim, vokālajam ansamblim u. tml.; 

12.5. individuālais vai ģimenes pašdarinātais tautastērps (vismaz 70% pašdarināts); 

12.6. individuālais vai ģimenes nokomplektētais tautastērps; 

12.7. tautas lietišķās mākslas studijas, biedrības un citas personu grupas darinātais 

tautastērps; 

12.8. no iepriekšējām paaudzēm saglabātais tērps. 

13. Skatei nevar pieteikt tērpu, kas iepriekšējās tautastērpu skatēs ir saņēmis godalgotu vietu. 

 

V. Skates komisija, vērtēšanas kritēriji un kārtība 

14. Skates dalībniekus abos posmos vērtē Centra izveidota Skates pieteikumu vērtēšanas 

komisija (turpmāk – Komisija) - jomas speciālisti, piecu ekspertu sastāvā, kas darbojas 

saskaņā ar šo nolikumu. Pirms darba uzsākšanas komisijas eksperti paraksta šī nolikuma 2. 

pielikumu “Apliecinājums par konfidencialitātes ievērošanu”. Komisijas darbs tiek 

atalgots. 

15. Komisijas sēdes ir slēgtas. 

16. Komisijas darbu nodrošina Centrs, tajā skaitā, komisijas sekretāru, kurš protokolē 

komisijas sēdes un veic citus ar komisijas darba nodrošinājumu saistītos pienākumus. 

17. Vērtēšanas komisijas ekspertam ir pienākums ievērot ētikas un vispārpieņemtās normas, 

atturēties no pienākumu veikšanas, ja konstatēts interešu konflikts, par to nekavējoties 

informējot Centru. 

18. Komisijas sēde tiek protokolēta. Protokolā norāda: 

18.1. komisijas sēdes norises vietu un laiku; 

18.2. laiku, kad paziņots par komisijas sēdes sasaukšanu un paziņošanas veidu; 

18.3. komisijas kopējo balsstiesīgo ekspertu skaitu; 

18.4. komisijas sēdē klātesošo ekspertu skaitu; 

18.5. komisijas sēdes sekretāru; 

18.6. darba kārtības jautājumus; 

18.7. darba kārtības jautājumu apspriešanas gaitu; 

18.8. balsošanas rezultātus; 

18.9. pieņemtos lēmumus. 

19. Komisijas sēdes protokolu paraksta sekretārs un visi komisijas sēdē klātesošie komisijas 

eksperti. 

https://ieej.lv/TrPsc


3 

20. Komisijas sēde ir tiesīga pieņemt lēmumus, ja tajā pārstāvēti visi balsstiesīgie komisijas 

eksperti. 

21. Ja komisijas sēde nav lemttiesīga pārstāvības normas dēļ, 5 (piecu) darba dienu laikā tiek 

sasaukta atkārtota komisijas sēde ar tādu pašu darba kārtību, un tā ir lemttiesīga neatkarīgi 

no klātesošo komisijas ekspertu skaita. 

22. Komisijas lēmums par Skates rezultātiem tiek pieņemts aprēķinot komisijas ekspertu 

piešķirto punktu vidējo aritmētisko vērtību. 

23. Citus lēmumus komisija pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu, atklāti balsojot. 

24. Ja komisijas darba gaitā rodas apstākļi, kas nav noteikti šajā nolikumā, bet var ietekmēt 

Skates turpmāko gaitu un rezultātu, komisija sagatavo un iesniedz Centrā rakstveida 

priekšlikumu, kas noformēts komisijas sēdes protokolā. 

25. Par Skates komisijas ekspertu nedrīkst būt dalībnieks un dalībnieka pirmās, otrās un trešās 

radniecības pakāpes radinieks. 

 

VI. Skates pirmā kārta 

26. Pirmajā kārtā notiek Skates pieteikuma anketu un tām pievienoto foto materiālu 

izvērtēšana. 

27. Pieteikumus vērtē pēc šādiem kritērijiem: 

27.1. pieteikuma atbilstība šī nolikuma 10.punktam;  

27.2. pieteikto tērpu izvērtējums pēc pievienotajām fotogrāfijām un tērpa atbilstība skates 

nolikumam. 

30. Katrs komisijas eksperts individuāli novērtē konkrēto kritēriju, atzīmējot ar “1” vai “0”, 

kur “1” - atbilst nolikumam vai “0” – neatbilst nolikumam, aizpildot vērtēšanas lapu 

(3. pielikums) par visiem Skatei pieteiktajiem tērpiem. 

31. Dalībnieki, kuri Skates pirmajā kārtā saņēmuši mazāk par diviem (2) punktiem, uz Skates 

otro kārtu netiek aicināti. 

32. Pirmajā kārtā Skates dalībnieks vērtējumu iegūst, saskaitot visu vērtēšanas komisijas 

ekspertu piešķirtos punktus un izdalot to ar kopīgo vērtēšanas komisijas ekspertu skaitu 

33. Pamatojoties uz komisijas lēmumu par Skates pirmās kārtas rezultātu, komisijas sekretārs 

5 (piecu) darba dienu laikā pēc Skates pirmās kārtas elektroniski uz dalībnieku pieteikumā 

norādīto e-pasta adresi nosūta: 

33.1. informāciju dalībniekiem, kuri dalību Skatē neturpina;  

33.2. uzaicinājumu dalībniekiem uz Skates otro kārtu, norādot vietu un laiku un citu 

komisijas noteiktu informāciju. 

 

VII. Skates otrā kārta 

34. Skates otrā kārta ir pieteikuma anketās aprakstīto un fotogrāfijās redzamo tērpu atrādīšana 

klātienē Skates rīkotāja noteiktajā vietā un laikā. 

35. Komisijas eksperti Skates pieteikumus vērtē pēc šādiem kritērijiem: 

35.1. tautastērpa kopskats un atbilstība valkātāja augumam; 

35.2. tautastērpa atbilstība kultūrvēsturiskajam novadam un izvēlētajam laika posmam; 

35.3. tautastērpa komplektējums un atbilstība valkātāja vecumam; 

35.4. tautastērpa darinājuma kvalitāte, par vērtīgāku atzīstot roku darbu; 

35.5. tautastērpu atbilstība lietojumam, tajā skaitā kolektīva darbībai. 

36. Par katru kritēriju katrs Komisijas eksperts Skates dalībnieku vērtē no 0 līdz 10 punktiem, 

kur: 10 punkti – izcili; 9 punkti – teicami; 8 punkti – gandrīz teicami; 7 punkti – labi; 6 

punkti – gandrīz labi; 5 punkti – viduvēji; 4 punkti un zemāk – vāji. 

37. Katrs Komisijas eksperts atbilstoši kritērijiem un to novērtējumam par konkrēto Skates 

dalībnieku individuāli aizpilda vērtējuma tabulu (4. pielikums). 

38. Maksimālā punktu summa, ko Skates dalībnieks var saņemt, ir 50 punkti. 

39. Par skatei pieteikto tautastērpu Skates dalībnieks vērtējumu iegūst, saskaitot visu 

vērtēšanas komisijas ekspertu piešķirtos punktus un izdalot to ar kopīgo vērtēšanas 

komisijas ekspertu skaitu. 

40. Ja dalībnieki saņēmuši vienādu punktu skaitu, komisija balso par pretendentiem. Ja 



4 

balsojums ir vienāds, izšķirošā ir komisijas priekšsēdētāja balss. Komisijas priekšsēdētājam 

savs lēmums ir jāpamato un tas tiek ierakstīts protokolā. 

41. Atbilstoši iegūtajam vērtējumam: 

41.1. Skates dalībnieks, kurš iegūst vislielāko punktu summu starp visām Skates 

kategorijām, tiek izvirzīts Skates Lielajai balvai. 

41.2. Atbilstoši Skates rezultātiem, Skates vērtēšanas komisija pieņem lēmumu un piešķir 

trīs godalgotas vietas katrā Skates kategorijā: 

41.2.1. I vietas diplomu; 

41.2.2. II vietas diplomu; 

41.2.3. III vietas diplomu; 

41.3. Pārējie Skates dalībnieki saņem Pateicību par dalību Skatē. 

42. Ja kādā no Skates kategorijām pieteikušies mazāk nekā četri dalībnieki, tiek piešķirta viena 

godalgotā vieta.  

43. Saskaņā ar Svētku rīkotāja iespējām un pamatojoties uz Skates vērtēšanas komisijas 

lēmumu, Skates dalībniekiem var tikt piešķirtas Svētku atbalstītāju balvas. 

53. Komisijas lēmums ir galīgs un neapstrīdams. 

54. Skates rezultātus paziņo un publicē Centra tīmekļvietnē www.lnkc.gov.lv piecu darba dienu 

laikā pēc katra Skates posma norises. 

55. Skates rezultātu paziņošana un laureātu apbalvošana notiks Skates noslēguma uzvedumā 

2023. gada 5.jūlijā plkst.19.00, Hanzas peronā Hanzas iela 16A, Rīgā. 

56. Dalībniekam ir tiesības iepazīties ar Skates protokola izrakstu. 

57. Centrs 5 (piecu) darba dienu laikā pēc Skates komisijas lēmuma pieņemšanas Skates 

rezultātu rakstveidā paziņo dalībniekiem un publicē Centra tīmekļa vietnē. 

 

VIII. Dalībnieka personas datu aizsardzības nosacījumi 

56. Personas datu pārzinis ir Centrs, Reģ. Nr. 90000049726, juridiskā adrese: Zigfrīda Annas 

Meierovica bulvāris 14 - 7, Rīga, LV-1050. 

57. Personas datu apstrādes mērķis – Skates norises nodrošināšana.  

58. Personas datu apstrādes tiesiskais pamats – personas piekrišana un uz pārzini attiecināms 

juridisks pienākums.  

59. Personu dati tiek vākti un apstrādāti tikai tādā apjomā un termiņā, cik tas nepieciešams šajā 

nolikumā noteikto mērķu un Centram saistošo normatīvo aktu prasību izpildei. 

60. Personas tiesības: 

60.1. pieprasīt informāciju par saviem Centra rīcībā esošajiem personas datiem; 

60.2. pieprasīt Centram savu personas datu labošanu vai dzēšanu, vai apstrādes 

ierobežošanu attiecībā uz tiem, vai tiesības iebilst pret apstrādi tiktāl, cik tas ir objektīvi 

iespējams un nav pretrunā ar Centra pienākumiem un tiesībām, kas izriet no 

normatīvajiem aktiem; 

60.3. iesniegt sūdzību uzraudzības iestādei – Datu valsts inspekcijai. 

61. Personas datu apstrādes ietvaros Centrs nodrošina: 

61.1. informācijas sniegšanu personai saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) 13. pantu; 

61.2. tehnisko un organizatorisko pasākumu veikšanu personas datu drošības un 

aizsardzības nodrošināšanai; 

61.3. iespēju personai labot, dzēst tās sniegtos personas datus, ierobežot un iebilst pret 

savu personas datu apstrādi tiktāl, cik tas ir objektīvi iespējams un nav pretrunā ar 

Centra pienākumiem un tiesībām, kas izriet no normatīvajiem aktiem un šo nolikumu. 

62. Centrs apņemas bez nepamatotas kavēšanās paziņot personai par tās datu aizsardzības 

pārkāpumu gadījumā, ja personas datu aizsardzības pārkāpums varētu radīt augstu risku 

personas tiesībām un brīvībām. 

63. Ņemot vērā tehnikas līmeni, īstenošanas izmaksas un apstrādes raksturu, apmēru, kontekstu 

un nolūkus, kā arī dažādas iespējamības un smaguma pakāpes riskus attiecībā uz personas 

tiesībām un brīvībām datu aizsardzības jomā, Centrs īsteno atbilstīgus tehniskus un 

organizatoriskus pasākumus, lai nodrošinātu tādu drošības līmeni, kas atbilst riskam. 



5 

64. Iesniedzot pieteikumu, Skates dalībnieks apliecina, ka ir iepazinies ar nolikumu, tai skaitā 

personas datu apstrādes noteikumiem, kā arī piekrīt personas datu apstrādei. 

65. Skates foto, video materiāli var tikt publiskoti ar mērķi popularizēt latviešu tautastērpa 

valkāšanas tradīcijas un atspoguļot to norises sabiedrības interesēs.  

 

IX. Noslēguma jautājumi 

66. Centrs kā Skates rīkotājs neuzņemas atbildību par Skates dalībnieka izdevumiem, kas 

saistīti ar piedalīšanos Skatē. 

67. Visas domstarpības un strīdi, kas var rasties nolikuma izpildes gaitā, tiek risinātas 

savstarpēju pārrunu ceļā, ja neizdodas tos atrisināt, tad strīdi un domstarpības risināmas 

tiesā, saskaņā ar Latvijas Republikas spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

 

  
Direktore    (*paraksts)    Signe Pujāte  

 

 

* Šis dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 

 
Rubena, 67228985 

linda.rubena@lnkc.gov.lv 

 

  



6 

1.pielikums 

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku  

Latviešu tautastērpu skates nolikumam 

 

XXVII VISPĀRĒJO LATVIEŠU DZIESMU UN XVII DEJU SVĒTKU 

LATVIEŠU TAUTASTĒRPU SKATES DALĪBNIEKA PIETEIKUMA ANKETA* 

 

 tautastērps korim 

 tautastērps deju kolektīvam 

 tautastērps folkloras kopai/ etnogrāfiskajam ansamblim 

 tautastērps koklētāju ansamblim, vokālajam ansamblim u. tml. 

 individuālais vai ģimenes, pašdarinātais tautastērps (vismaz 70% pašdarināts) 

 individuālais vai ģimenes, nokomplektētais tautastērps 

 tautas lietišķās mākslas studijas, biedrības u.c. personu grupas darinātais tautastērps 

 no iepriekšējām paaudzēm saglabātais tautastērps 

X vajadzīgo atzīmēt 

 

DALĪBNIEKS (JURIDISKA PERSONA) 

Organizācijas nosaukums  

Kolektīva nosaukums  

Tālrunis  E-pasts  

Kontaktpersona (vārds, uzvārds)  

Tālrunis  E-pasts  

DALĪBNIEKS (FIZISKA PERSONA) 

Dalībnieka vārds, uzvārds  

Dzīves vietas adrese  

Tālrunis  E-pasts  

 

TAUTASTĒRPA RAKSTUROJUMS 

 

TĒRPA LAIKA PERIODS, NOVADS, PAGASTS  

 

MEITAS/ SIEVAS TĒRPA APRAKSTS 

 

PUIŠA/ VĪRA TĒRPA APRAKSTS 

 

BĒRNA TĒRPA APRAKSTS 

 

TAUTAS TĒRPA DARINĀTĀJI UN DARINĀŠANAS LAIKS  

 

Pielikumā pievienoto fotogrāfiju skaits (tiks izmantotas pasākuma publicitātei) 

Fotogrāfiju elektroniskais izmērs 500 kb, 1300x1600 pikseļi ______(norādīt skaitu) 

Iesniegtā fotomateriāla autortiesību turētājs (vārds, uzvārds, kontakti) 

____________________________________________________________________________

___ 

Piekrītu Skates foto un pieteikuma apraksta izmantošanai mājaslapas katramsavutautasterpu.lv 

materiāla papildināšanai (iepriekš saskaņojot)    Jā    Nē 

 
*Iesniedzot pieteikuma anketu, dalībnieks piekrīt: 

1. nolikumā noteiktajam; 

2. atbildībai par iesniegtā fotomateriāla autortiesībām; 

3. augstāk norādīto personas datu izmantošanai Skates un Skates noslēguma pasākuma sagatavošanai; 

4. fotografēšanai un filmēšanai pasākuma laikā un tam, ka audiovizuālais materiāls var tikt publiskots. 

 



7 

 

2.pielikums 

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku  

Latviešu tautastērpu skates nolikumam 

 

Apliecinājums par konfidencialitātes ievērošanu 

 

Piekrītot piedalīties XXVII Vispārējo Dziesmu un XVII Deju svētku latviešu tautastērpu skates 

(turpmāk – Skate) komisijas darbā,  

______________________________________ (vārds, uzvārds) apņemas ievērot šādas 

konfidencialitātes prasības: 

 

1. Jebkura informācija, ko Latvijas Nacionālais kultūras centrs sniedz vērtēšanas komisijas 

ekspertam, ir izmantojama tikai komisijas darbam, t.i. Skates dalībnieku iesniegto 

piedāvājumu izvērtēšanai. Komisijas loceklis saņemto informāciju nav tiesīgs nodot 

trešajām personām; 

 

2. Vērtēšanas komisijas eksperts nodrošina, ka visa dokumentācija un informācija, kas 

attiecas uz Skates dalībnieka iesniegto piedāvājumu izvērtēšanu gan papīrā, gan 

elektroniski, tiek droši glabāta un iznīcināta pēc izvērtēšanas procesa beigām. 

 

Apliecinu, ka apņemos ievērot iepriekš minētās konfidencialitātes prasības. 

 

Datums  

Vieta  

Vārds, uzvārds  

Amats  

Paraksts  

  



8 

3.pielikums 

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku  

Latviešu tautastērpu skates nolikumam 

 

 

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu svētku un XVII Deju svētku 

latviešu tautastērpu skate 

 

pieteikumu vērtēšanas anketa (1. kārta) 

 

_________________________________ 

nominācija 

 

Dalībnieks Pieteikuma anketa Fotomateriāla atbilstība Kopā 

 

 

  

 

 

  

 

 

  
 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

Vērtēja ___________________________________________ (paraksts, paraksta atšifrējums) 

 

2023.gada __________________ 

 

  



9 

 

4.pielikums 

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku  

Latviešu tautastērpu skates nolikumam 

 

 

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu svētku un XVII Deju svētku 

latviešu tautastērpu skate 

 

pieteikumu vērtēšanas anketa (2. kārta) 

 

_________________________________ 

nominācija 

 

D
al

īb
n
ie

k
s 

T
au

ta
st

ēr
p
a 

k
o
p
sk

at
s 

u
n
 

at
b
il

st
īb

a 
v
al

k
āt

āj
a 

au
g
u
m

am
 

T
au

ta
st

ēr
p
a 

at
b
il

st
īb

a 

k
u
lt

ū
rv

ēs
tu

ri
sk

aj
am

 

n
o
v
ad

am
 u

n
 i

zv
ēl

ēt
aj

am
 

la
ik

a 
p
o
sm

am
 

T
au

ta
st

ēr
p
a 

k
o
m

p
le

k
tē

ju
m

s 
u
n
 

at
b
il

st
īb

a 
v
al

k
āt

āj
a 

v
ec

u
m

am
 

T
au

ta
st

ēr
p
a 

d
ar

in
āj

u
m

a 

k
v
al

it
āt

e,
 p

ar
 v

ēr
tī

g
āk

u
 

at
zī

st
o
t 

ro
k
u
 d

ar
b
u

 

T
au

ta
st

ēr
p
u
 a

tb
il

st
īb

a 

li
et

o
ju

m
am

, 
ta

jā
 s

k
ai

tā
 

k
o
le

k
tī

v
a 

d
ar

b
īb

ai
 

K
o
p
ā 

 

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

       

 

   

   

 

Vērtēja ___________________________________________ (paraksts, paraksta atšifrējums) 

 

 

 

2023.gada __________________ 


